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Stimată doamnă Senator, #2> 05
Referitor la întrebarea dumneavoastră, formulată în ședința 

Senatului din data de 02.05.2018, având ca obiect "Stimulente fiscale 
pentru exportatori”, potrivit sferei de competență a Ministerului Finanțelor 
Publice, vă comunicăm următoarele:

Potrivit prevederilor Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, facilitățile fiscale aplicabile în 
domeniul impozitului pe profit sunt:

- deducerea suplimentară la calculul rezultatului fiscal a 
cheltuielilor eligibile pentru activitățile de cercetare-dezvoltare în proporție 
de 50%;

- profitul investit în echipamente tehnologice, calculatoare 
electronice și echipamente periferice, mașini și aparate de casă, de control 
și de facturare, în programe informatice, precum și pentru dreptul de 
utilizare a programelor informatice produse și/sau achiziționate, inclusiv în 
baza contractelor de leasing financiar și puse în funcțiune, folosite în scopul 
desfășurării activității economice, este scutit de impozit;

- recunoașterea cheltuielilor cu amortizarea în regim accelerat 
pentru echipamente tehnologice, respectiv mașini, unelte și instalații de 
lucru pentru computere și echipamente periferice ale acestora, pentru 
brevete de invenție, precum și pentru aparatura și echipamentele destinate 
activităților de cercetare-dezvoltare;

- recuperarea pierderii fiscale anuale, stabilite prin declarația de 
impozit pe profit din profiturile impozabile obținute în următorii 7 ani 
consecutivi;
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- scutirea de impozit pe profit în primii 10 ani de activitate a 
contribuabililor care desfășoară exclusiv activitate de inovare, 
ce rcetare-dezvo Itare.

Centrul Național pentru Informații Financiare a centralizat datele 
aferente formularului 101 „Declarație privind impozitul pe profit” pentru un 
număr de 104.271 contribuabili, nu doar pentru cei care au realizat activități 
de export.

Conform datelor completate de contribuabiliii care au depus 
formularul 101 pentru anul 2017 (centralizare realizată în luna aprilie 2018), 
valoarea facilitătilor fiscale de care au beneficiat si care sunt evidentiate 
distinct, se prezintă după cum urmează:

Denumire indicatori lei

Deduceri suplimentare pentru cercetare-dezvoltare 560.521.908

Impozit pe profit scutit, potrivit art.22 din Codul fiscal 496.581.375

Acordarea de alte facilități fiscale, doar într-un domeniu, ar 
încălca principiul neutralității, prevăzut la art.3 lit.a) din Legea nr.227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, conform 
căruia impozitele și taxele reglementate de Codul fiscal se bazează pe 
neutralitatea măsurilor fiscale în raport cu diferitele categorii de investitori și 
capitaluri, cu forma de proprietate, asigurând prin nivelul impunerii condiții 
egale investitorilor, capitalului român și străin.

De asemenea, acordarea altor facilități fiscale ar contraveni și 
principiilor Codului de Conduită privind impozitarea întreprinderilor. 
Precizăm că, potrivit cerințelor de integrare în Uniunea Europeană au fost 
abrogate toate facilitățile fiscale considerate vătămătoare mediului de 
afaceri și concurenței, România luându-și angajamentul de a introduce doar 
măsuri fiscale conform cerințelor Codului de Conduită privind impozitarea 
întreprinderilor.

Totodată, menționăm că din punct de vedere al incidenței cu 
reglementările în vigoare privind ajutorul de stat, măsura de acordare a 
altor facilități fiscale, doar într-un domeniu, reprezintă o măsură de natura 
ajutorului de stat și este necesar ca acordarea acestora să se facă cu 
respectarea reglementărilor naționale și comunitare în domeniul ajutorului 
de stat.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANȚELOR PUBLICE 
SECRETAR DE STAT
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